
Республика Бурятия
Администрация муниципального образования 

«Г ород Северобайкальск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«12» апреля 2013 года №463

г. Северобайкальск

Об определении границ прилегающих территорий, 
на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года «О 
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции» N 171-ФЗ, «Правилами определения органами местного 
самоуправления границ прилегающих к некоторых организациям и объектам территорий, 
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», утвержденными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 года № 1425 
(далее Правила), ст. 4 Закона Республики Бурятия от 15 ноября 2011 года «О некоторых 
вопросах правового регулирования в области производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Республики Бурятия» № 2361- 
IV, Постановления Правительства Республики Бурятия от 3 апреля 2013 года «Об 
определении мест массового скопления граждан и мест нахождения источников 
повыщенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции» № 172, постановляю:

1. Для целей настоящего Постановления ввести следующие условные обозначения:
1.1. Расстояние прилегающей территории (Р) - расстояние от организаций, учреждений, 
объектов до границ прилегающей территории на которой запрещена торговля алкогольной 
продукцией;
1.2. Расстояние обособленной территории (Р1) - расстояние от входа для посетителей 

ъ зданме до входа на обособленную территорию;
1.3. Расстояние дополнительной территории (Р2) - расстояние от входа на 

обособленную территорию до границ прилегающей территории;

2. Определить следующий способ расчета расстояния от организаций, учреждений, 
объектов до границ прилегающих территорий:

2.1. Расстояние прилегающей территории (Р) включает в себя расстояние обособленной 
территории (Р1) и расстояние дополнительной территории (Р2) Р = Р1 + Р2;

2.2. Расстояние обособленной территории (Р1) определяется по прямой линии от входа 
на обособленную территорию до ближайщего входа в здание организации, 
учреждения, объекта;



2.3. Расстояние дополнительной территории (Р2) определяется по радиусу от входа на 
обособленную территорию до границ прилегающих территорий, как разность 
расстояния прилегающей территории (Р) и расстояния обособленной территории
(Р1);

2.4. При наличии нескольких входов для посетителей на обособленную территорию 
прилегающая территория рассчитывается для каждого входа отдельно;

2.5. В случае отсутствия обособленной территории расстояние обособленной 
территории (Р1) считается равным О (нулю). При наличии нескольких входов для 
посетителей в здание, для каждого входа определяется прилегающая территория 
отдельно.

3. Определить границы прилегающих к некоторым организациям и объектам 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции 
(Приложение 1).

4. Утвердить ехемы границ прилегающих территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции в соответствии с приложениями 2-35 
настоящему постановлению.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет по 
экономике и инвестиционной политике (Бардаханов В.А.).

И.о. главы

Ловцова В.П. 2-36-11 

Должикова Е.Н. 2-70-35

А.В. Федоткин


